CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
UNIAO BRASIL

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 58/2025

Autor: JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES

ASSUNTO: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA ESTUDADA A POSSIBILIDADE DE

REDUÇÃO NOS VALORES DA HORA MÁQUINA DA RETROESCAVADEIRA E DO

QUILÔMETRO RODADO DO CAMINHÃO CAÇAMBA, ATUALMENTE PRATICADOS PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao executivo municipal que seja estudada a possibilidade de redução nos valores da

hora máquina da retroescavadeira e do quilômetro rodado do caminhão caçamba, atualmente

praticados pela Secretaria Municipal de Agricultura.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda da população que depende dos

serviços de maquinário e transporte prestados pelo município. A redução dos valores cobrados

proporcionará maior acesso e equidade, favorecendo especialmente os pequenos produtores

rurais e cidadãos de baixa renda, contribuindo para o desenvolvimento local e para o

fortalecimento da economia municipal.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Executivo Municipal para sua

efetiva analise e posterior implementação dos valores.

Novo Horizonte do Oeste/RO, 08 de agosto de 2025.

JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
Vereador